01/03/2024, 10:40 Requerimento de Inclusão 0005/2024 proc. 0403/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90067 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA
BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0403/2024

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA DO
PROJETO DE LEI Nº 0318/2024
PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA
DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno,  do Projeto de Lei nº 0318/2024 para 1ª e 2ª
discussão e votação na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Infelizmente ainda é comum nos   depararmos com   episódios
manifestadamente excludentes das pessoas com deficiência dos seus direitos
de ir e vir, seus direitos civis como um todo, e até mesmo o direito a diversão
e ao lazer.

Pensando nisso, proponho o presente projeto de Lei a fim de que situações
 que excluem pessoas com deficiência sejam cada vez menores no nosso dia
a dia.

Também é objetivo desta Lei a divulgação de um direito já consolidado na Lei
Federal 13.146/2015 - Lei Brasileira de Inclusão, que é o de garantir o direito
da pessoa com deficiência a todos os espaços, sejam públicos ou privados,
com toda a adaptação necessária para tanto.

Esta   projeto de Lei também, visa pormenorizar uma questão: que o
acompanhante possa estar junto a pessoa com deficiência em todos os
espaços onde ele for necessário para   que a criança com deficiência possa
permanecer e desfrutar de lazer como as demais crianças.

Data do Documento: 07/02/2024 - 09:11:07
Processo: 0403/2024 às 07/02/2024 - 09:56:12

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093003600050403

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403

01/03/2024, 10:40 Requerimento de Inclusão 0005/2024 proc. 0403/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90067 2/2

Esta proposta, pensa em corrigir uma situação talvez não identificada antes,
como tantas, limitantes dos direitos das pessoas com deficiência.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2024

GILDA BEATRIZ
Vereadora DOMINGOS PROTETOR

Vereador

EDUARDO DO BLOG
Vereador

FRED PROCÓPIO
Vereador

HINGO HAMMES
Vereador

JULIA CASAMASSO
Vereadora

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

MARCELO CHITÃO
Vereador

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 07/02/2024 - 09:11:07
Processo: 0403/2024 às 07/02/2024 - 09:56:12

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093003600050403

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600050403